UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VINH TÂN

Số:           /UBND-CA
V/v tăng cường công tác PCCC

trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và các lễ, hội

Xuân năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh Tân, ngày          tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

        - Trưởng Công an phường;

        - Trưởng các ban, ngành, đoàn thể - tổ chức chính trị xã hội;

        - Khối Trưởng 14 khối dân cư;

        - Trưởng Ban quản lý; Ban quản trị nhà Chung cư trên địa bàn.

Thời gian qua, UBND phường đã thường xuyên chỉ đạo các lực lượng,

các ngành, cơ quan, đơn vị, khối dân cư trên địa bàn, chủ động, tích cực, tăng

cường triển khai đồng bộ nhiều biện pháp, giải pháp công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là PCCC&CNCH), qua đó đã đạt nhiều kết

quả tích cực, số vụ cháy, nổ trên địa bàn không xảy ra. Tuy nhiên, từ ngày

15/12/2022 đến ngày 14/11/2023 trên địa bàn Thành phố Vinh đã xảy ra 28 vụ

cháy, tuy không gây thiệt hại về người, nhưng thiệt hại về tài sản ước tính

khoảng 2 tỷ 748 triệu đồng. Nguyên nhân để xảy ra cháy chủ yếu do công tác

theo dõi, quản lý về PCCC&CNCH của các cơ sở kinh doanh, nhà ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh, nhà ở riêng lẻ còn một số tồn tại; người đứng đầu các cơ

sở, hộ gia đình chưa quan tâm đúng mức đến công tác đảm bảo an toàn PCCC;

vi phạm các quy định an toàn về PCCC còn xảy ra nhiều, đặc biệt trong quản

lý, sử dụng điện, nguồn nhiệt, ngọn lửa trần ….; lực lượng PCCC tại chỗ có nơi

hoạt động chưa hiệu quả, còn lúng túng trong xử lý vụ việc khi xảy ra cháy;

phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có nơi còn hạn chế, chưa đáp ứng

được yêu cầu công tác chữa cháy trong tình hình mới.

Thời gian tới, dự báo tình hình sản xuất, kinh doanh, lưu trữ hàng hóa

phục vụ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ, hội Xuân đầu năm 2024 sẽ

tăng cao, mức độ tiêu thụ điện năng lớn tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất, hộ

gia đình; trong điều kiện thời tiết khí hậu hanh khô sẽ kéo theo nguy cơ mất an

toàn về PCCC. Để chủ động công tác phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế đến mức

thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần đảm bảo an

ninh, trật tự, an toàn PCCC trên địa bàn phường.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND TP.

Vinh; kế hoạch số 2598/KH-CATP-PCCC-TH ngày 18/12/2023 của Công an

TP.Vinh về việc tăng cường công tác PCCC trước, trong và sau Tết Nguyên

2

đán Giáp Thìn và các lễ, hội Xuân năm 2024. Chủ tịch UBND phường Vinh

Tân yêu cầu:

1. Công an phường

Tiếp tục tham mưu cho Chủ tịch UBND phường chỉ đạo thường xuyên,

quyết liệt, phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”; quyết tâm đến ngày

31/12/2023, 100% hộ gia đình trên địa bàn có bình chữa cháy theo tinh thần chỉ

đạo chung của cơ quan cấp trên. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung

Công văn 731/UBND-CA ngày 24/10/2023 của UBND phường Vinh Tân;

Công văn số 805/UBND-CA ngày 16/11/2023 của UBND phường Vinh Tân.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn người dân trong việc sử dụng gas, điện, hóa chất, sắp xếp,

lưu trữ hàng hóa, trang bị phương tiện PCCC, thoát nạn, thoát hiểm; tuyên

truyền các biện pháp phòng ngừa cháy tại loại hình nhà ở kết hợp kinh doanh,

tại các khu công nghiệp, siêu thị, chợ, trung tâm thương mại, khu di tích văn

hóa, chung cư, nhà cao tầng…

- Tổ chức tổng kiểm tra, rà soát về PCCC&CNCH đối với các cơ sở

thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC theo Phụ lục IV, Nghị định 136/CP, tập

trung kiểm tra kỹ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, cơ sở có

quy mô lớn, tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm, cháy, nổ cao như:

Khách sạn, nhà trọ, chung cư, nhà cao tầng, chợ, nhà kho, xưởng sản xuất…

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC&CNCH; kiên quyết tạm đình chỉ,

đình chỉ hoạt động theo quy định của pháp luật. Đối với các cơ sở còn tồn tại,

vi phạm về PCCC&CNCH, phải tổ chức phúc tra, kiểm tra việc thực hiện của

cơ sở, bảo đảm khắc phục triệt để các tồn tại, vi phạm về PCCC&CNCH theo

quy định.

- Chủ động rà soát, xây dựng, bổ sung, chỉnh lý phương án chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo thẩm

quyền được phân cấp; đặc biệt các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

đối với cơ sở nguy hiểm cháy, nổ cao, có sự phối hợp, huy động nhiều lực

lượng, phương tiện tham gia.

- Duy trì nghiêm túc chế độ thường trực chiến đấu 24/24 giờ; bảo đảm

sẵn sàng cứu chữa kịp thời, hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Tăng cường

công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC đối với lực lượng PCCC

Công an phường và đội Dân phòng PCCC theo quy định.

- Phối hợp điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ theo quy định

của pháp luật; rút kinh nghiệm trong công tác phòng ngừa, đồng thời tham mưu

xử lý nghiêm trách nhiệm của tổ chức, cá nhân để xảy ra, cháy, nổ.

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra để đôn đốc, đánh giá, chấn chỉnh

3

kịp thời những sơ hở, thiếu sót; đồng thời phối hợp tham mưu khen thưởng các

cơ quan, đơn vị, thực hiện tốt, phê bình các cơ quan, đơn vị thực hiện kém hiệu

quả, thiếu trách nhiệm.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Phối hợp Công an phường và cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các

phương án, biện pháp PCCC&CNCH tại các cơ sở, đơn vị quốc phòng hoạt

động trên địa bàn phường thuộc thẩm quyền quản lý (nếu có); sẵn sàng huy

động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu

cầu.

3. Bộ phận Văn hoá - Thông tin

- Phối hợp với Công an phường xây dựng, tăng cường tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng, internet, các trang mạng xã hội… Nội

dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật PCCC;

cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy tại các cơ sở, nhà dân trong mùa hanh khô và Tết

Nguyên đán năm 2024; những hậu quả, tác hại và những chế tài xử lý đối với

hành vi vi phạm quy định pháp luật về PCCC; kết quả xử lý của các lực lượng

chức năng; hình thức biểu dương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và

CNCH... chú trọng thực hiện tuyên truyền vào các khung giờ vàng để thu hút

đông đảo người dân tham gia theo dõi.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện nội quy ra, vào khu di tích, việc sử

dụng các phương tiện, công cụ dễ gây cháy tại các khu di tích (thiết bị điện,

thắp hương, đốt vàng mã…). Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các biện

pháp phòng ngừa, ứng phó khi có cháy, nổ xảy ra tại các khu di tích, các khu

vực quản lý.

4. Bộ phận Đô thị - Xây dựng

Tăng cường quản lý nhà nước về điện, chủ trì, phối hợp Công an phường

trong việc tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy đối với các

cơ quan, tổ chức kinh doanh, người dân sử dụng điện (sau công tơ).

5. Bộ phận Tài chính – Kế toán

Tham mưu Chủ tịch UBND phường, bố trí nguồn kinh phí để triển khai

các hoạt động PCCC&CNCH trên địa bàn phường theo đúng quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức thành

viên (Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội

Nông dân, Hội Người cao tuổi…)

Phối hợp UBND các phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC; phối hợp các

lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố cháy, nổ

xảy ra.

4

7. Đội dân phòng PCCC

- Phối hợp với Công an phường, Đô thị xây dựng tổ chức kiểm tra, rà soát

về PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC theo

Phụ lục IV, Nghị định 136/CP, tập trung phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh

có điều kiện về an ninh trật tự, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người, có

tính chất nguy hiểm, cháy, nổ cao

- Là lực lượng nòng cốt tại cơ sở tham gia công tác PCCC&CNCH; Đảm

bảo quân số thường trực chiến đấu, khẩn trương có mặt tại hiện trường khi có sự

cố cháy nổ xảy ra để kịp thời chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.

8. Ban Quản trị các nhà Chung cư

- Thực hiện nghiêm túc Công văn số 585/UBND-CA ngày 26/9/2022 của

UBND phường về việc tăng cường công tác PCCC&CNCH đối với nhà Chung

cư trên địa bàn.

- Yêu cầu Ban Quản trị, đơn vị quản lý vận hành nhà chung cư, phải bố trí

bảo vệ để thường trực, canh gác tại khu vực tầng hầm (hoặc tầng 1 nơi để

phương tiện của người dân) của chung cư vào ban đêm để vừa bảo đảm ANTT,

vừa thực hiện nhiệm vụ kiểm tra hệ thống PCCC.

- Rà soát lại các phương án chữa cháy tại các chung cư, theo thẩm quyền,

đặc biệt đối với phương án chữa cháy của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH

phải kịp thời cập nhật, bổ sung vào phương án các tình huống xử lý khi cháy, nổ

xảy ra, nhất là đối đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, vị trí tiếp

cận để cứu người và chữa cháy… chủ động trong mọi tình huống theo phương

châm “4 tại chỗ”.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trong khu chung cư mua sắm bổ

thêm các trang thiết bị phục vụ công tác chữa cháy và thoát nạn. Tập trung xây

dựng, thực hiện mô hình “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên địa bàn.

9. Các khối dân cư

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các phong trào toàn dân PCCC

trên địa bàn vững mạnh theo phương châm “4 tại chỗ”, trong đó tập trung hoàn

thành các chỉ tiêu đã được giao tại Công văn 731/UBND-CA ngày 24/10/2023

của UBND phường Vinh Tân; Công văn số 805/UBND-CA ngày 16/11/2023

của UBND phường Vinh Tân, cụ thể: (1) Đến ngày 31/12/2023, 100% nhà ở hộ

gia đình trên địa bàn có bình chữa cháy; (2) Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về

PCCC&CNCH tại khu dân cư đảm bảo đến ngày 31/12/2023, 100% hộ gia

đình trên địa bàn có ít nhất 01 thành viên được tuyên truyền, tập huấn kiến

thức, kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH. Tiếp tục kiện toàn, củng cố lực lượng

dân phòng, đảm bảo về số lượng và chất lượng; hướng dẫn việc đầu tư trang bị

phương tiện PCCC&CNCH; tổ chức tập huấn, thường xuyên rèn luyện kỹ năng

5

chữa cháy và CNCH cho lực lượng dân phòng, không để bị động, bất ngờ trước

các tình huống cháy, nổ có thể xảy ra trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an phường, các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa

bàn tăng cường công tác PCCC&CNCH, tổ chức ký cam kết, tự giác chấp hành

các quy định của pháp luật về PCCC, phòng ngừa từ xa không để xảy ra cháy,

nổ lớn. Yêu cầu các cơ sở, Tổ dân cư tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra

canh gác đảm bảo an toàn PCCC trong mùa hanh khô, dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội xuân năm 2024.

Nhận được Công văn này yêu cầu các tổ chức, đơn vị có liên quan triển

khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao. Quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để

hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND, Công an TP.Vinh (B/cáo);

- TT Đảng ủy, HĐND phường (B/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, CAP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T09:29:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Đình Thanh<dinhthanh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:20:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Vinh Tân<vinhtan@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:20:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Vinh Tân<vinhtan@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:21:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường Vinh Tân<vinhtan@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!